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Αθήνα,   20  Ιανουαρίου  2021
Αριθ. Πρωτ.:2486Ε

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29

Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
TELEFAX: 210 5203872
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΘΕΜΑ:   Σχετικά  με  την εκκαθάριση των ασφαλιστικών εισφορών μη  μισθωτών
(ελευθέρων επαγγελματιών, αυτοτελώς απασχολούμενων, αγροτών) έτους 2019.

ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ. 2775/16-12-2020  Ερώτηση.
        

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τους

Βουλευτές κ.κ. Γ. Μουλκιώτη και Μ. Κατρίνη ,σας πληροφορούμε τα εξής:  

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 39 και 40 του ν.4387/2016, όπως

ίσχυαν μέχρι 31/12/2019, οι ασφαλιστικές εισφορές των μη μισθωτών (ελευθέρων

επαγγελματιών,  αυτοτελώς  απασχολούμενων,  αγροτών)  έτους  2019

υπολογίστηκαν με βάση το καθαρό εισόδημα από την άσκηση της επαγγελματικής

ή αγροτικής δραστηριότητας του έτους 2018. 

Δεδομένου  ότι  οι  ασφαλιστικές  εισφορές  έτους  2019  αρχικά  είχαν

υπολογιστεί  με βάση το εισόδημα του έτους 2017, ήταν αναγκαία η διενέργεια

διαδικασίας εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών του έτους αυτού (2019), η οποία

έχει ήδη ολοκληρωθεί από τις υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ. Στις περιπτώσεις που από

την  εκκαθάριση  έχουν  προκύψει  ποσά  προς  επιστροφή  στους  ασφαλισμένους

(πιστωτικό υπόλοιπο), και εφόσον αυτοί δεν έχουν επιλέξει το πιστωτικό υπόλοιπο

να συμψηφιστεί με επόμενες ασφαλιστικές τους εισφορές, τα σχετικά ποσά έχουν

πιστωθεί στους λογαριασμούς των δικαιούχων.

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 71 του ν.4756/2020, σε περίπτωση

που από την εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών έτους 2017, 2018 και 2019, για

ελεύθερους  επαγγελματίες  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΟΑΕΕ),  για

αυτοαπασχολούμενους (ασφαλισμένους του πρώην ΕΤΑΑ)  και για ασφαλισμένους

του  πρώην  ΟΓΑ,  με  παράλληλη  ή  μη  επαγγελματική  δραστηριότητα,  προκύπτει
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υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών (χρεωστικό υπόλοιπο), το σχετικό

ποσό επιμερίζεται σε 5 ισόποσες μηνιαίες δόσεις.

 Η  πρώτη  δόση  καταβάλλεται  έως  31/3/2021  και  οι  επόμενες  δόσεις

καταβάλλονται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα. 

Σε περίπτωση μη καταβολής μηνιαίας δόσης επιβάλλεται ο προβλεπόμενος

τόκος  καθυστέρησης  επί  του  ποσού  της  μηνιαίας  δόσης  που  καταβάλλεται

εκπρόθεσμα.

Η πίστωση των προς επιστροφή ποσών ξεκίνησε την 30η Δεκεμβρίου 2020.

Το συνολικό ποσό προς επιστροφή είναι 135.346.225,11 ευρώ σε 158.600 ενεργούς

ελεύθερους επαγγελματίες, αγρότες και αυτοαπασχολούμενους.

                                                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                  

                                                    Π.ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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